
令和５年５月２日  

保護者の皆様 

青梅市立第七小学校 

校長 森田 哲生  

 

青梅市教育ボランティア制度の実施について 

 

保護者の皆様には、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃より、本校の教育活動に御理解・御協力いただき、誠にありがとうございます。 

さて、青梅市教育委員会では、青梅市民を中心に、学校の教育活動を支援するボラン

ティアを募り、地域の教育力として市立小・中学校の教育活動に活用させていただくこ

とにより、学校教育の充実および活性化を図りたいと考え、「青梅市教育ボランティア

制度」を実施しています。 

本制度は、学校で募集し、協力をお願いする方について、市で保険に加入し、教育ボ

ランティアの活用支援を行おうとするものです。 

本制度の趣旨を御理解のうえ、御協力賜りますようお願いいたします。 

 

令和５年度は、コミュニティ・スクール委員会と連携し、以下の活動（裏面に詳細を

掲載）へのボランティアをお願いしたく思います。これらの活動にご興味のある方にぜ

ひともご協力をいただければと思います。 

なお、市のボランティア保険に加入する関係上、毎年の更新が必要なため、ご協力い

ただける方は、「青梅市教育ボランティア申込書」にご記入の上、切り取って、担任ま

でご提出ください。なお、提出期限は、５月１９日（金）までとさせていただきます。

どうぞよろしくお願いいたします。 

 不明な点がありましたら、副校長まで、ご連絡ください。 

 

 

問い合わせ 

青梅市立第七小学校 

副校長 野田 喜嗣 

℡  0428-74-5304 



１ 学習サポート活動 

  ①図書ボランティア    児童への読み聞かせ活動 

               年間１０回（月または金） １回１５分程度 

 

  ②授業ボランティア    例：ミシンの学習（５・６年 家庭科）のサポート 

                 養蚕、昔遊び等の伝統文化学習のサポート 

 

２ 環境サポート活動 

  ①植栽ボランティア    学校の花壇の植栽活動や草取りなどのサポート 

               例：午前７時５０分～８時１０分までの２０分程度 

 

  ②ウサギボランティア   ウキウキ広場内のウサギ（５匹）のえさやり等 

               例：午前７時５０分～８時１０分までの２０分程度 

土日および長期休業中など 

   

３ 安心安全サポート活動 

  ①見守りボランティア   登下校の見守りや交通安全教室時の見守り活動 

                

  ②学校行事ボランティア  展覧会の作品展示や学芸会の衣装づくりの補助 

                

４ 地域ふれあいサポート活動 

  ①地域学習ボランティア  岩蔵遺跡見学や地域探検学習等、校外学習での補助 

   

  ②おやじの会       例：ウサギ小屋の修復、階段等のペンキ塗りなどで 

                 人手と力仕事を要する活動 

            

        


